
SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169960

PORTARIA Nº 1179/2010- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 25 DE OUTUBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matricula nº 57192533, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 042/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de medicamentos básicos, psiquiátricos e materiais técnicos 
hospitalares para atendimento de saúde nos estabelecimentos 
prisionais do Estado do Pará, através do Convênio SUSIPE/
SESPA, celebrado entre a empresa União Comercial Ltda - EPP e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170080

SUSIPE - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará torna público que requereu junto à SEMA - 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, através do protocolo 
nº 2010/28334 de 07.10.2010, Licença Prévia Ambiental - LP, 
referente ao Pórtico do Centro de Reeducação Feminino de 
Ananindeua, situado à Alameda Caixaparah, Tv. Jardim Estrela 
s/n - Ananindeua-PA.
SUSIPE - Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
torna Público que requereu junto à SEMA - Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, através do protocolo nº 2010/28343 de 07.10.2010, 
Licença Prévia Ambiental - LP, referente ao projeto de construção 
do Módulo do Regime Semi Aberto na Colônia Agrícola Heleno 
Fragoso, na Rodovia Br 316, Km. 53, s/n - Santa Izabel/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170142

CONTRATO: 41/2010
Objeto: Fornecimento de ração zootécnica para a Colônia 
Agrícola Heleno Fragoso.
Valor Total: 59.730,00
Data Assinatura: 21/10/2010
Vigência: 30/10/2010 a 29/04/2011
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
- EPP
Endereço: R Domingos Marreiros, 1573
CEP. 66060-160 - Belém/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170151
CONTRATO: 40/2010

Objeto: Contratação de serviços de levantamento planialtimétrico 
georreferenciado, laudo de sondagem, projetos executivos de 
sistema viário, terraplenagem, funda ões, estruturas, instalações 
hidrosanitárias, drenagem, instalações de combate a incêndio e 
pânico, para a construção da Cadeia Pública de Marabá.
Valor Total: 88.252,00
Data Assinatura: 21/10/2010
Vigência: 21/10/2010 a 20/12/2010
Convite: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EP-2 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: R dos Caripunas, 3629
CEP. 66063-040 - Belém/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170115

PORTARIA N.º 1170/2010-GAB.SUSIPE DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;

Resolve conceder aos servidores a Gratificação de Tempo Integral 
no incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos exercidos a 
contar de 14/10/2010, em substituição pelos servidores, abaixo:
Para Remover Para Incluir
- Mat. Nº 57192899 – Claudio Augusto Figueiredo Costa 
 - Mat. Nº 57201913 – Jose de Ribamar Meireles Garcia
- Mat. Nº 54188626 – Fabio Nazareno Quadros Barreto - Mat. Nº 
57210954 – Wendell Pinheiro da Silva

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170031

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/10/2010
Vigência: 21/10/2010 a 20/10/2011
Justificativa: Art. 57, II, da Lei nº 8666/93. Prorrogação 
contratual nos mesmos termos pelo período de 12 meses.
Contrato: 93/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ RIBEIRO JUNIOR & CIA LTDA 
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: São Brás, 21
CEP. 66090-260 - Belém/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170183

PORTARIA: 1599/2010
Objetivo: escoltar interna a fim de particpar de audiência na 
Comarca de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572107072/EVA MARIA PEREIRA RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 28/07/2010
54188721/MÁRCIO JOSÉ SILVA SANTANA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 28/07/2010
57174566/NÉLIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 28/07/2010
57229327/SHIRLEY CARLA NASCIMENTO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 28/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170199

PORTARIA: 1625/2010
Objetivo: participar do Mutirão Judicial, prestando atendimento 
jurídico aos internos do Centro de Recuperação de Tucuruí
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3264122/GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER (DIRETORA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010
5414369/SANDRO MANOEL CUNHA MACEDO (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170206
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/10/2010
Valor: 63.000,00
Vigência: 15/10/2010 a 14/10/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura do presente Termo Aditivo.
Convenio: 32/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: P M DE N ESP D PIRIA
Nome do Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170222

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA UCHÔA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170297

PORTARIA: 1624/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARCO ANTONIO SIROTHEAU C.RODRIGUES
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 5774047
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170337

CONTRATO: 42/2010
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos, psiquiátricos e 
materiais técnicos hospitalares, para atendimento de saúde 
nos estabelecimentos prisionais do Estado do Pará, através do 
Convênio SUSIPE/SESPA.
Valor Total: 74.262,09
Data Assinatura: 25/10/2010
Vigência: 25/10/2010 a 24/04/2011
Pregão Eletrônico: 24/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: UNIÃO COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Av Perimetral, 1576
CEP. 66095-780 - Belém/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170330

PORTARIA Nº. 3815/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 24.09.2010, protocolado sob o nº 
2010/220599,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA, 
Técnico em Informática, matrícula 57197331/1, da Regional 
de Trânsito de Abaetetuba para a Coordenadoria de Suporte e 
Infra-Estrutura da Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3925/2010-DG/CDRH, DE 20.10.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ÂNGELA MARIA BAIA DA SILVA, Técnico 
em Administração e Finanças – Contadora, matrícula 5473829/3, 
para responder pela Gerência de Execução Financeira, no período 
de 18 a 23.10.2010, durante a ausência do titular.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 3820/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 655/2010-
AGT Belém, de 01.10.2010,
r e S O L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida à servidora MARIA NATALINA 
SOUSA PEREIRA, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3266117/1, 
através da Portaria 983/2009-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor JOÃO PAULO DE SOUSA DINIZ, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588498/1, lotado na 
Agência de Trânsito Belém, a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, em substituição à servidora referida 
no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade 
de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.


